Pour ce qui est de la discussion proprement dite, il est notable que Mair puisse balayer en une phrase tout un champ de notions qui occupaient des pages et des pages dans le *Textus Ethicorum* ou les *Questiones* de Tateret : « l'abstinence porte sur la nourriture, la sobriété sur

*primo eremicola dimidiatum panem coruus quotidie afferebat. Socratis, Platonis ac Diognis victus in Ægypto parsimonia est omnibus nota. Tymotheus dicere consuevit bene cum his fore quos Plato conuiu[i]o accepisset. Frugalissime enim cœnauit, oliuis paucis, pane item et aqua contentus delicaciores epulas et opipara conuiuia aspernabatur. Quid de ipso Daniele et sociis scribam, qui regali mensa contempta cœnam præferebant, ne cibis lege violatis contaminarent[ur] ? Et quid de Ioanne Baptista omnium frugalissimo scripsero ? Magdalene, Maria Ægyptiaca, ac plerique alii in frugalitate ac parsimonia incredibili totam vitam egerunt » (Mair, dans *Ethica*..., f. 54 v^o – 55 r^o).*

⁷⁴ « proinde charissime fili alimento temperate utitor » (*ibid.*, f. 53 v^o).

⁷⁵ « Norma est hæc. Cum cogitatio formosæ mulieris quam alias amasti in mentem succurrit, illam citius dicto amputabis : et si illam antea non adamaueris ea si perniciosâ fuerit cancellabis. Sis memor illius considerati Anachoritæ quem Romana fœmina opulenta, præstantique forma deuotionis gratia inuisebat, quæ abiens aiebat : sancte vir tuis precaminibus mei memoriam facito, cui scite syluicola respondit : deus faxit ut e scrinio meæ memoriæ prorsus euellaris, atque funditus extirperis. In priscorum eremitarum annalibus multa similia lectitamus. Pari modo lapsibus particulatim considerandis non immoreris : si tibi in mentem occurrat an posthac peccabis nec ne, potissimum in singulis hunc scrupum rescinde : mentaliter dicens : mea pro virili ab omni excessu defectuque cum dei præsidio cauebo. Et hoc dogmate hunc tertium claudio » (*ibid.*, f. 55 r^o).

⁷⁶ J. K. Farge, « John Mair : An Historical Introduction », p. 18.

la boisson, la chasteté sur les choses de l'amour, la pudicité concerne le regard », écrit-il ainsi, avant de passer à un autre sujet. Il ne précise pas que cela n'a pas à être démontré, comme le faisait Clichtove sur un ton polémique, mais il est manifeste qu'il partage ce point de vue. Et il n'est pas moins significatif qu'il pose une question telle que « si l'insensibilité est un vice pire que l'intempérance⁷⁷ », laquelle appelle la réponse suivante :

Comme l'intempérance, mère de mauvaises filles et notamment d'une affreuse débauche, est plus blâmable et plus commune que l'insensibilité, le vulgaire porte aux nues une stricte tempérance ainsi que l'insensibilité. Et cependant, cette dernière est plus pernicieuse pour l'homme, car elle affecte le jugement et le gonfle d'orgueil, finissant par entraîner la déraison, comme cela est abondamment mentionné dans les vies des Pères. Les gens de cette espèce font preuve de morgue et se préfèrent aux autres. De l'intempérance, on revient plus facilement dans le cercle du juste milieu, car elle ne jette pas la raison complètement à bas. Mais elle la blesse quand même, et elle l'é mouss⁷⁸.